Centro de custo:  Decanato de Pós-Graduação
Para: Programas de Pós-Graduação

EDITAL DPG/UNB Nº 01/2026

BOLSAS MESTRADO E DOUTORADO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG)
DO CNPQ - CICLO 2026

RESULTADO PRELIMINAR

O Decanato de Pós-Graduação torna público o resultado preliminar do
Edital DPG/UnB Nº 01/2026 - Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação
(PIBPG) do CNPq - Ciclo 2026.

MESTRADO

PPG Nome Resultado

Transportes
Lucas Fermi Pereira de
Oliveira Contemplado(a)

Integridade de Materias Davi Toledo da Costa Contemplado(a)

Agronomia
Ana Karoline Barbosa
Cosme Contemplado(a)

Literatura
GERLANEA TAÍSA TOLEDO
DA SILVA Contemplado(a)

Informática
João Lucas Pinto
Vasconcelos Contemplado(a)

Estrutura e Construção
Civil LUIZA MOURA SÁ TELES Contemplado(a)

Ciências da Reabilitação
Yandra Cândida Nobre
Lima Contemplado(a)

Estatítica Raiane França Rosseti Contemplado(a)

Engenharia Biomédica
Ana Carolina de Oliveira
Barbosa Contemplado(a)

Linguística Ulli Para-Asú Araujo Contemplado(a)

Odontologia
Rodrigo Ricco Teixeira
Barbosa Contemplado(a)

Ciências e Tecnologias
em Saúde

Yan Mateus da Silva
Ribeiro Contemplado(a)

Ciências Médicas

ANDRÉIA FERNANDA
CAVALHEIRO ZOBOLI
PIAZZA Contemplado(a)

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 1

Geociências Aplicadas e
Geodinâmica Verônica Pereira de Brito Contemplado(a)

Design
Isabella de Farias
Sampaio Contemplado(a)

Administração Luíza Marques do Valle Contemplado(a)

Estudos da Tradução
Dally Lorrany Ferreira
Sousa Contemplado(a)

Botânica
Grazielle Tainá Almeida
Resende Paiva Contemplado(a)

Saúde Coletiva
Gabriele Pereira de Sena
Pessoa Contemplado(a)

Metafísica Ludmila dos Reis Sales Contemplado(a)

Ciências Mecânicas
Giovanna Moreira
Dourado Contemplado(a)

Educação
Vinícius Velloso de
Oliveira Contemplado(a)

Arquitetura e Urbanismo
Juliana Resende Muro
Martinez Contemplado(a)

Meio Ambiente e
Desenvolvimento Rural ARIANE LOPES GOMES Contemplado(a)

Ciências Farmacêuticas
Agatha Beatriz Mariano
de Souza Contemplado(a)

Educação em Ciências
ISABELLE GARCIA DA
SILVA Contemplado(a)

Música
Alexa Ela Viana Delgado
Morales Contemplado(a)

Enfermagem Larissa Araújo Torres Contemplado(a)
Saúde Animal GABRIEL INÁCIO BRITO Contemplado(a)
Comunicação Giulia Dela Pace Santos Contemplado(a)

Agronegócios
TODEGNON AUREL
DIEUDONNE ADISSO Contemplado(a)

Medicina Tropical Mariana Martins da Silva Contemplado(a)
Psicologia do
Desenvolvimento e
Escolar

Letícia Isabela Lindolfo
Araújo Contemplado(a)

Artes Visuais
BRUNA TEIXEIRA
JACINTHO Contemplado(a)

Geografia
Bryan Rodrigues de
Sousa dos Santos Contemplado(a)

Estudos Comparados
sobre as Américas Karoliny Viana Macêdo Contemplado(a)

Ciências Ambientais
Isabella Fagundes Rosa
Limão Lista de espera

Filosofia
Bruno Carvalho Garcia de
Oliveira Lista de espera

Biologia Microbiana
Marcus Vinicius Rocha de
Carvalho da Costa Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 2

Nutrição Humana Camilla Fernandes Abreu Lista de espera
Relações Internacionais Pietra Romano Fontanezi Lista de espera

Ciências Florestais
Hugo Luiz Martins de
Paula Lista de espera

Biologia Animal
Estephany dos Santos
Nascimento Lista de espera

Zoologia
Giovanna Lissa Cambuí
Milhomens Lista de espera

Antropologia Raquel da Silva Alves Lista de espera
Geologia Alice Maria Loureiro Dias Lista de espera

Sociologia
Rhavy Venturelle Ramos
da Silva Lista de espera

Física
Bruno Guilherme Araújo
Pimenta Lista de espera

Química Jhonata Floris e Silva Lista de espera

Economia
Rafael de Albuquerque
Ferreira Lista de espera

Geotecnia
Brenna de Medeiros
Santana Pedrosa Lista de espera

Patologia Molecular
LUIS FELIPE MEDEIROS
ROMERA Lista de espera

Desenvolvimento
Sustentável Matías Alejandro Toplas Lista de espera

Biologia Molecular
Thiago Magalhães
Rodrigues Lista de espera

Psicologia Social do
Trabalho e das
Organizações

Laura Liz Paula
Figueiredo Lista de espera

Transportes
Heloísa Guilhermino
Rodrigues da Costa Lista de espera

Integridade de Materias
Ana Paula de Souza de
Araujo Lista de espera

Agronomia
Soraia Santana dos Anjos
Oliveira Lista de espera

Literatura Gabriel Almeida Torres Lista de espera

Informática
Matheus Virgílio da Silva
Ferreira Lista de espera

Estrutura e Construção
Civil

LARISSA DA SILVA
MARQUES Lista de espera

Ciências da Reabilitação
Thalyta Isis de Matos
Pires Lista de espera

Estatítica
Thiago Carvalho
Fernandes Lista de espera

Engenharia Biomédica Marta Leite Cunha Lista de espera

Odontologia
Giovanna Oliveira de
Almeida Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 3

Ciências e Tecnologias
em Saúde Thiago de Sousa Alencar Lista de espera

Ciências Médicas

Elton Fernando Ferreira
de Souza Vieira

Lista de espera
Geociências Aplicadas e
Geodinâmica Leticia Guedes Assunção Lista de espera
Design Giselle Santos Almeida Lista de espera

Estudos da Tradução
Matheus Calci Ferreira
Gomes Lista de espera

Botânica
Laura Beatriz Lima de
Sousa Lista de espera

Metafísica
Pedro de Oliveira
Mendonça Lista de espera

Ciências Mecânicas
Helena Rafaela Fava
Monteiro Guimarães Lista de espera

Educação Bárbara Kéfere do Carmo Lista de espera
Arquitetura e Urbanismo Mirele Santiago Vieira Lista de espera
Meio Ambiente e
Desenvolvimento Rural

AMANDA ARAÚJO
ASCENSO Lista de espera

Ciências Farmacêuticas
Renato Augusto de
Almeida Soares Lista de espera

Educação em Ciências MAIKO SOUSA FEITOSA Lista de espera

Música
Lorena Louise Beleza
Carneiro Lista de espera

Comunicação
Aline Tavares de Souza
Silva Lista de espera

Agronegócios
VITHOR MATTEUS
AMARAL DE ALCÂNTARA Lista de espera

Artes Visuais FRANCIELE FAVERO Lista de espera
Geografia Maria Luiza Araújo Lopes Lista de espera
Estudos Comparados
sobre as Américas

Bianca Cristina Piassava
Bonassi Barros Lista de espera

Ciências Ambientais
Igor Rafael de Barros
Ramos Lista de espera

História

Rosa de Godoi e Silva
(Nome Social) - Caio de
Godoi e Silva Lista de espera

Biologia Microbiana
Heloyanne da Silva
Rodrigues Lista de espera

Nutrição Humana
Bruna Laêssa dos Santos
Marinho Lista de espera

Relações Internacionais
Isadora Aparecida
Henrique da Silva Lista de espera

Zoologia Rebeca Matos Lima Melo Lista de espera

Antropologia
Saôry Txheska Araújo
Ferraz Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 4

Geologia Murilo Guimarães Kurita Lista de espera

Sociologia
Eduardo Yamina
Agostinho Lista de espera

Química Vitoria Brito Oliveira Lista de espera

Economia Miguel Gomes de Morais Lista de espera

Geotecnia
Cristhian Camilo Coral
Azza Lista de espera

Patologia Molecular LYS SOUSA PARENTE Lista de espera
Desenvolvimento
Sustentável Natalia de Souza Grass Lista de espera
Psicologia Clínica e
Cultura

GENTIL LOPES RIBEIRO
FILHO Lista de espera

Administração Gabriela Paula Silva Alves Lista de espera
Educação Física Cosme Ribeiro Lara Lista de espera
História Anna Clara Félix de Souza Lista de espera

Ciência da Informação
Fernanda dos Santos
Gomes Lista de espera

Ciências do
Comportamento Matheus Garcia Brandão Lista de espera
Psicologia Clínica e
Cultura

MARISTELA CAMPOS DE
CARVALHO Lista de espera

Linguística Erick Souza Nunes Lista de espera
Saúde Coletiva Laíssa Feitosa Cunha Lista de espera

Medicina Tropical
Amanda Thauany Pereira
Rodrigues Lista de espera

Educação Física
Tiago Martins Rodrigues
Coutinho Lista de espera

Biologia Animal Ana Clara Dutra Bonfim Lista de espera
Ciência da Informação Tanivia Pinheiro Timbó Lista de espera
Psicologia Social do
Trabalho e das
Organizações Lara Vitoria de Carvalho Lista de espera
Medicina Tropical Mariana Martins da Silva Lista de espera

Medicina Tropical
Amanda Thauany Pereira
Rodrigues Lista de espera

DOUTORADO
PPG Nome Resultado

Administração Laís Rocha Vale Contemplado(a)

Agronegócios
ELIANA FERNANDES
SOUZA Contemplado(a)

Agronomia
Natália Cássia de Faria
Ferreira Contemplado(a)

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 5

Antropologia
Victor Hugo Cardenas
Ruiz Contemplado(a)

Arquitetura e Urbanismo
Yuri Nascimento Paes da
Costa Contemplado(a)

Artes Cênicas Isadora Lima Rodrigues Contemplado(a)

Artes Visuais
CAMILA MARTINS DE
SOUZA Contemplado(a)

Biologia Microbiana
Nathalia Aline Monteiro
Torres Guimarães Contemplado(a)

Biologia Molecular
Andreza Viveiros Barbosa
Viana Contemplado(a)

Botânica
Cristielly de Oliveira Silva
Machado Contemplado(a)

Ciências Ambientais
Guidborgongne Carneiro
Nunes da Silva Contemplado(a)

Ciências Contábeis
Marcos Valério Martins
Soares Contemplado(a)

Ciência da Informação
Lucas dos Santos de
Paulo Contemplado(a)

Ciências do
Comportamento

José Henrique Bezerra
Cândido Contemplado(a)

Ciências Farmacêuticas
Karina Fernandes de
Araújo Contemplado(a)

Ciências Mecânicas Vinicius Coutinho da Silva Contemplado(a)

Ciências Médicas
BELMIRO MORGADO
JÚNIOR Contemplado(a)

Comunicação Aline Almeida da Silva Contemplado(a)
Desenvolvimento
Sustentável

Anandha de Almeida
Silva Contemplado(a)

Design
Rafaella de Castro
Lacerda Contemplado(a)

Economia Milene Maiser Moraes Contemplado(a)

Educação em Ciências
LARISSA ESTER NUNES E
SILVA PEREIRA Contemplado(a)

Educação Física
Markus Filardi Moura
Olinto Contemplado(a)

Estrutura e Construção
Civil LUCAS CARVALHO SILVA Lista de espera

Filosofia
Luís Henrique Menck de
Sousa Lista de espera

Física
Wendson Medeiros da
Silva Lista de espera

Geografia Bruno Lofrano Porto Lista de espera

Geotecnia
Jean Pierre Rony Pinedo
Grandez Lista de espera

História Maria Eduarda D. Martins Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 6

Informática
George Fabricio Santos
Rodrigues Lista de espera

Linguística
Amanda Medeiros Costa
de Mesquita Lista de espera

Literatura Adelson Oliveira Lista de espera

Matemática
Gabriella Cristina de
Souza Lista de espera

Música
Edson Barbosa de
Oliveira Arcanjo Lista de espera

Odontologia
Amanda Tauchen
Filgueiras Lista de espera

Patologia Molecular
VICTORIA LYSSA ASSIS
DE MENDONCA Lista de espera

Psicologia do
Desenvolvimento e
Escolar Kátia Oliveira da Silva Lista de espera
Química Lucas Fernandes Aguiar Lista de espera

Relações Internacionais
Victor Augusto Rocha
Cantarino Lista de espera

Saúde Coletiva
Tamires Paula Gomes
Medeiros Lista de espera

Sociologia
Mateus Ribeiro de
Oliveira Gonçalves Lista de espera

Zoologia
Veida Raquel Meireles
Pierre Lista de espera

Agronomia
Ticiana Batista de
Mesquita Lista de espera

Antropologia Carlitos Romão Tom Lista de espera
Arquitetura e Urbanismo Raysa Oliveira Spíndola Lista de espera
Artes Cênicas Júlia Henning Campos Lista de espera

Artes Visuais
IGOR SCHMIDT
TEICHMANN KRIEGER Lista de espera

Biologia Microbiana Felipe Fochat Silva Melo Lista de espera

Botânica
Helena Ipê Pinheiro
Guimarães Lista de espera

Ciências Mecânicas Wesley Oliveira da Rocha Lista de espera

Comunicação
Sthefane Felipa da Costa
Pereira Lista de espera

Desenvolvimento
Sustentável

Quezia Cavalcante
Oliveira Lista de espera

Design Tâmer Arantes Venancio Lista de espera
Economia Maria Paula Heck Lista de espera

Educação em Ciências
GUILHERME CARNEIRO
REBOREDO Lista de espera

Estrutura e Construção
Civil

LAIS ALVES DA SILVA
PIRES Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 7

Filosofia
Jeferson Benício de
Freitas Lista de espera

Geografia

Maria Celeste Pitanga
Lachini

Lista de espera
Geotecnia Gabriel Barbosa de Souza Lista de espera

História
Gabriela M. Aragão
Barros Lista de espera

Literatura
Julia Oliveira Pereira
Pazzeto Lista de espera

Informática
João Mendes Lopes
Neto Lista de espera

Matemática Luís Filipe Vital de França Lista de espera
Música Daniel Martins Pitanga Lista de espera

Patologia Molecular
NAKALY NATIELY DE
OLIVEIRA Lista de espera

Psicologia do
Desenvolvimento e
Escolar

Rebeca Lopes da Silva
Brito Lista de espera

Química
Maria Gabrielle Silva
Araujo Lista de espera

Relações Internacionais Stefani Pires e Silva Lista de espera

Sociologia
Lara Limoeiro Ribeiro
Fidelman Lista de espera

Zoologia
Artur Firmino da Guarda
Braga Lista de espera

Bioética
Nelma Maria de Oliveira
Melgaço Lista de espera

Biologia Animal
Sara Cristina Damásio
Cavalcante Lista de espera

Ciências do
Comportamento Amanda Cordeiro Silva Lista de espera
Ciências e Tecnologias
em Saúde Letícia Melo Moreira Lista de espera
Educação Railson Borges Lima Lista de espera

Educação Física
Victor Hugo de Souza
Ribeiro Lista de espera

Geociências Aplicadas e
Geodinâmica

Daniel Augusto Santos
Prates Beltrão Lista de espera

Linguística
Ana Paula Oliveira do
Prado Lista de espera

Nutrição Humana Vanêssa da Silva Melo Lista de espera
Psicologia Clínica e
Cultura FRANCIELE COSTA SILVA Lista de espera

Administração
Paulo Evelton Lemos de
Sousa Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 8

Em 27/02/2026.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Goulart Menezes,
Decano(a) de Pós-Graduação, em 27/02/2026, às 17:07, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13856373 e o código CRC 34370E73.

Referência: Processo nº 23106.003479/2026-09 SEI nº 13856373

Agronegócios
LEONARDO TAVARES
LAMEIRO DA COSTA Lista de espera

Bioética Letícia Pinto Corrêa Lista de espera

Biologia Animal
Juan Manuel Diniz
Vargas Arancibia Lista de espera

Ciência da Informação
Juliana Aretz Cunha de
Queiroz Afonso Lista de espera

Ciências Florestais Paula Georg Dornelles Lista de espera

Ciências Médicas
RAFAEL SILVA DE
OLIVEIRA Lista de espera

Educação
Cássia Elen Nunes de
Almeida Lista de espera

Física
Queila Damaris Carioca B
Garcia Lista de espera

Nutrição Humana
Juliana Lopes Pimentel
Vilela Lista de espera

Odontologia
Daniella Birnbaum Pessoa
de Mello Lista de espera

Psicologia Clínica e
Cultura TAINÁ NEVES VIEIRA Lista de espera

Saúde Coletiva
Amanda Carvalho
Nogueira Lista de espera

Despacho 13856373         SEI 23106.003479/2026-09 / pg. 9

	Despacho 13856373